[image: image1.png]

	SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA FAZENDA

Coordenação da Administração Financeira

Departamento de Despesa de Pessoal do Estado

Gabinete – DDPE/G

Instrução DDPE-G 05, de 11/08/2006
Publicada no D.O.E. de 12/08/2006

Retificada no D.O.E. de 18/08/2006

O Diretor do Departamento de Despesa de Pessoal do Estado com base no artigo 5º da Portaria CAF-G nº 021/2006, e objetivando orientar as Unidades Administrativas quanto aos procedimentos relativos ao COMUNICADO DE OCORRÊNCIA, expede a presente Instrução:

Artigo 1º - O Comunicado de Ocorrência deve ser utilizado para informar situações que impliquem sustação, redução ou reposição de pagamento de vencimentos/vantagens de servidores, nos termos da legislação em vigor, observando-se o Roteiro de Utilização (Anexo I), para acesso por meio eletrônico, e o Roteiro de Preenchimento (Anexo II), para formulário em papel.

Artigo 2º - O acesso ao "Comunicado de Ocorrência Eletrônico" dar-se-á por meio de senhas atribuídas aos usuários:

I. O responsável pela Unidade Administrativa solicitará a inclusão e/ou exclusão de usuários através de Ofício (Anexo III);

II. O ofício deverá ser encaminhado ao Diretor da Divisão Seccional de Despesa;

III. Os ofícios da Secretaria da Educação deverão ser encaminhados através das Diretorias de Ensino;

IV. As senhas serão nominais e intransferíveis;

V. O responsável pela Unidade Administrativa e o detentor da senha responsabilizar-se-ão por todas as informações geradas com a utilização dessa senha;

VI. Cada Unidade Administrativa ou grupo de Unidades Administrativas terá no máximo 04 (quatro) senhas;

V. No Roteiro de Utilização do Comunicado de Ocorrência Eletrônico (Anexo II), constarão os procedimentos para cadastramento de senhas.

Artigo 3º - As Divisões Seccionais de Despesa - DSD's, ao verificarem a inobservância do disposto na Portaria CAF-G n.º 021/2006, deverão notificar as Unidades de Recursos Humanos sobre a necessidade do envio imediato das ocorrências, a fim de coibir o pagamento de valores indevidos.

Artigo 4º - Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Instrução DDP/G nº 03, de 01/07/2004.

Av. Rangel Pestana, 300 - 14º andar – São Paulo – S.P.- CEP 01017-911 –( 3242-3519 e 3243-4968 -FAX 3243-3765

E-mail: ddpe@fazenda.sp.gov.br

[image: image1.png]_1011092773